
 

 
AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL  29 MARZO 2021 
   

OGGETTO: Liquidazione compenso Notaio Di Pietro Luca- SMART CIG: Z10312DFA8 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

PREMESSO CHE: 
- Con circolare del 11/03/2021 della Direzione Compartimentale Toscana, Liguria, 

Umbria, Sardegna, Marche, Emilia Romagna con coordinamento delle Attività 

Associative e Gestione e Sviluppo Reti il Direttore Generale Dott.ssa Alessandra Rosa 

scriveva che per la gestione centralizzata del servizio COL “il passaggio alla disciplina 

dei servizi di pagamento, nota come PSD2, ha imposto un riesame complessivo dei 

flussi economico/finanziari, delle attività di controllo, di riscossione e di riversamento 

effettuate dalla società ACI Informatica a supporto degli Automobile Club…”; 

- Con la medesima circolare si informava l’AC Lecce della necessità di procedere 

all’apertura di due conti correnti presso la Banca Popolare di Sondrio quale operatore 

bancario selezionato tramite procedura di gara da ACI Informatica per l’espletamento 

delle operazioni.   

- nel primo conto corrente confluiranno tutte le somme relative al pagamento della 

tassa automobilistica dei contratti COL attivi secondo i flussi di prelevamento 

elaborati da ACI Informatica, mentre nel secondo conto bancario transiteranno le 

somme relative ai rinnovi delle tessere associative prelevate al Socio; 

- Per la gestione di questi C/C, l’AC Lecce dovrà rilasciare apposita procura speciale ad 

alcuni dipendenti di ACI Informatica, per la completa gestione operativa, finanziaria e 

contabile degli stessi; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 7 del 26/03/2021 in cui si individua il notaio dott. Di 

Pietro Luca con studio in Via M. R. Imbriani, 30 73100 LECCE (LE), CF: DPTLCU70B23E506A - 

P.IVA: IT0374586075, per l’attività di certificazione ed autenticazione della procura speciale ad 

alcuni dipendenti di ACI Informatica per la gestione operativa, finanziaria e contabile dei conti 

correnti dell’AC Lecce aperti presso la Banca popolare di Sondrio; 

CONSIDERATO quanto stabilito dall'art. 106 co. 12 del D.Lgs.n.50/2016; 

VISTI: 

• l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 



RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2021, approvato con delibera 
n. 35 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2020, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, a valere sul Budget di gestione 
assegnato per l’Esercizio finanziario 2021, le somme necessarie a procedere all’affidamento di 
cui trattasi; 

VISTO l’art.32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO rispondente ai principi di semplificazione, tempestività, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) per 
l’affidamento del servizio/fornitura in argomento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

VISTO il progetto di fattura inviato dal Notaio Dott. Di Pietro Luca in data 29/03/2021 per un 
importo complessivo pari a € 1.200,00 oltre IVA per la stesura e registrazione di n. 2 procure 
speciali, rispettivamente Rep. N. 7003/4719 del 29 Marzo 2021 e Rep. N. 7002/4718 del 29 
Marzo 2021; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

RITENUTO di liquidare il compenso per l'attività svolta al notaio Di Pietro Luca, con studio in 
Via M. R. Imbriani, 30 73100 LECCE (LE), CF: DPTLCU70B23E506A - P.IVA: IT03745860753, per 
l’importo di € 1.200,00; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto dalla 
legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di 
gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 
del citato Regolamento di Organizzazione; 



VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, adottato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 32 nella seduta del 28/10/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
Z762F8A572; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI PROCEDERE alla liquidazione del compenso al notaio Di Pietro Luca, con studio in Via M. R. 
Imbriani, 30 73100 LECCE (LE), CF: DPTLCU70B23E506A - P.IVA: IT03745860753, per l’importo 
di € 1.200,00, per la Procura speciale ACI LECCE Rep. N. 7003/4719 del 29 Marzo 2021 e  Rep. 
N. 7002/4718 del 29 Marzo 2021;  

DI AUTORIZZARE la spesa per l’importo massimo di € 1.200,00 oltre IVA per l’incarico svolto; 

DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà previa verifica 
attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 

DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni dalla 
data della fattura stessa;  

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

f.to IL DIRETTORE 

                                                                                                 Dott.ssa Francesca Napolitano 


